

NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:
Egész évre 5 frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 frt 25 kr.
Egyes szám ára: 10 krajczár.
Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.
A lap szellemi részére s a Nyílt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések
Árabszabályszerint számítottak. — Nagyobb és többbuzsú hirdetések jutányosan eszközölhetnek.
Bélyeg minden egyes beiktatásnál külön 30 kr.
Nyíltter petis ára: 20 kr.

B.-Gyarmat, máj. 7.

Mindazok, a kik a vidékről részt nem vehettek Bpsten, a május 2-iki ezredévi ünnepségek megnyitásán, — elfojtott lélekzettel, örömlázban várták a szombati délelőtti 11 órát. A gondolat és a hazafiai érzés mind-mind tündérszép fővárosunk felé irányult. Gondolatban és lélekben ott ünnepeltünk mindannyian, szívünk együtt emelkedett a Mindenhatóhoz a legszentebb imában, a legbuzgóbb fohászában, hogy a Gondviselés tartsa meg Árpád nemzetét, növelje dicsőségét és hatalmát, hogy a mult ezredév tanulságait levonva, — az új ezredévben mint elsőrendű kultur nép szolgáljon az emberiség hivatásának. Mert a legbatalmasabb nép is czudarul elvész, ha az emberiség közös érdekeinek szolgálatába nem áll s ha kultur-miszsiót nem teljesít.

Másnap lázas örömmel vettük a tudósításokat, hogy az ezredévi ünnepségek megnyitása a várakozásnak teljesen megfelelt s minden részletében sikerült. Lestök különösen hön szeretett királyunk választát, mert tudtuk azt, hogy Felséges királyunk, a ki fejedelmi erényeivel minden magyar szívet meghódított, a ki nemzeti jogaink legfőbb őre és támasza, a ki uralkodói nehéz kötelességeinek teljesítésében tündöklő példával jár népei előtt, s a kit a magyar nemzet hártalan tisztelete és rajongó szeretete, máris a legjobb királyaink sorába emelte, — válaszában a magyar nép szívéhez szól s megrezgeti azokat a hurokat, melyek a honszerelme felvillanyoznak s a haza felvirágoztatása érdekében nem tettekre buzdítanak.

Kötelességmulasztás terhelné lapunkat, ha szeretett apostoli királyunk szavait, habár

azokat a nagy lapok már közölték, — szerény hasábjainkon meg nem örökítenők.

A magyarok királya így beszélt:

„Örömteljes érzelmektől áthatva jelentünk meg e történelmi időszakot jelző kiállítás megnyitásán.

Különösen fokozza pedig ez örömet, hogy a magyar állam ezeréves fennállásának dicsőítésére, a hasznos munka, a szellemi és anyagi teremtető-erő évszázados tevékenységének bemutatásával, ily valódi békeünnepély áll első sorban.

E kiállítás — mint reménysem — tanúsítani fogja ország-világ előtt, hogy a magyar nemzet, fentartván ez államot sok viszontagság között, dicsőségesen egy évezreden át, nemcsak a harczterén tudta vitézségével a trónt és hazáját mindenkor megvédeni, hanem a művelődés terén is méltó helyet vívott ki magának és foglalhat el a művelt nemzetek között.

Tanúsítani fogja továbbá azon buzgalmat és áldozatkészséget, melylyel az egész ország e kiállítás létrehozatalán fáradozott, valamint a külföldnek azon hálára kötelező készségét és rokonszenvét is, melyet az sok értékes és történelmünk szempontjából megbecsülhetetlen tárgynak e kiállítás számára történt ártengedése által nyilvánított.

És tanúsítani fogja végre, hogy, habár a politikai küzdőterén sokan különböző és eltérő utakat választanak is hazafias érzelmeik érvényesítésére, — a magyar szent korona iránt való hűségben, a hasznos munkánál, a tudományok terjesztésénél s ez által az ország javának és dicsőségének előmozdításánál, a hazának minden polgárát egyesítve és teljes egyetértésben találjuk.

TÁRCZA.

A tökéletes fogadó.
(Grand Hotel Royal.)

Igenis fogadó és sem nem szálló, (a mi a herbergnek magyar neve.) Sem nem szálloda, a mely istentelen alkotásért a csinálja megérdemelné, hogy Simonyi Zsigmondék oda guszolják egy jó kemény szótóhoz és nyelvgyökökkel ép magyarrá korbácsolják.

És igenis: tökéletes fogadó.

Legvérengzőbb harczeit mindig a budapesti vendéglő ellen folytattam. Akár mint szűkebb restaurant, akár mint tágabb hotel, ugyancsak bolygatta a véretem s bolygatja még maiglan.

Mert ki bírta még azt a levelet, a melyben mi nálunk a párolt marhapacsenyét, vagy a görbén-sültet betálatják, a kengerével kimartogatni? Pedig a lé adja meg az ételnek igazi lelkét, mint ad a kávének életet a lazur. A „sauce” jelében bódít a francia konyha, az a mártás, mely itthon megbomlott zsírjával, vajsavas kormájával a fenekéig rendit meg minden becsületes gyomrot.

S ki tett még látogatást budapesti fogadóban, hogy, a míg a folyosón végig ment, a konyhán egymásba szűrődő szagok ne üldözték volna? Hiszen egyenkint jóleső ingerrel vannak azok ránk; de összeveredve: pokolian büzlőnek. Milyen andalító a cis-mol kék hangzata s milyen lelkesítő a d-dur piros akkordja! Hanem tessék egyszerre ütni meg a kettőt zongorán! Kőből van sodorva annak az idegzete, a mely erre az atten-

tátumra görcsösen össze nem rándul. Hát még, a midőn e bűzök hegyébe a mosókonyhából föl-áporodó moslékárám kerekedik, hogy körülötte, megülepedése után, mint valami veszett orgonapont körül kavargogion e bűzök ésmélyítő táncza.

De, ha panaszaimból még nem értettek: értesnek meg dicséreteimből. Vannak eseményi kriminalisták, a kik, hogy megjavítsák a világot, nem a bűnös megfenyítését, de a jónak megjutalmazását követelik s ettől reménylik az emberiség megváltását.

Nem szidok hát, hanem zengek.

Mint kísértetem örvendő szívvel az Andrássy-utttá nemesült hajdani Sugár-utat az első csákány-sújtástól eladdig, midőn az utolsó fakockát ékelték bele az ő városerdei végébe: azonképen jelen voltam a Körut nagy félvének is a megszületésén. És valahányszor végig sétáltam e két pompás utcaszeren, eltűnődtem a budapesti vállalkozás elbűtöltségén, hogy nem tudott ide fogadót építeni, még pedig olyat, a mely nyugati értelemben viselhesse méltóan ezt a nevet. S im, a Körúton a legrövidebb idő alatt keltt is keletkezett. Az én kedvemre való azonban csak egy.

Szeretem a lombos fát — s vallj! ki ne szeretné? — s minden levele, midőn lesodorja az őszi szél, drága halottam nékem. S midőn a jó minapában látom kellett, hogy egy régi kertnek sátoros fáiba vágják bele az irtó fejszét, itt ennek a sír, lombatlan városnak legsűrűbb részében: minden egy-egy ütést annak a kegyetlen vasnak megérezték az én szívem is. Házért áldozni fel élő fát! Kárpitnak hazug virágaival telergasztott

Öszintén kívánom, hogy ezen összhang és testvéries egyetértés terjedjen ki áldásthozólag mindarra, a mi szeretett Magyarországom boldogítására és jövőjének biztosítására szolgálhat, s hogy az eddig elért siker, minden elbizakodás nélkül, inkább hathatós ösztönül szolgáljon a további munkásságra és haldadásra, kérvén az Istent, hallgassa meg esedezésünket s kísérje áldásával és oltalmával e kiállítást, a melyet ezennel megnyitottunk nyilvánítok.

Millennium.

Ünnepi ének

Magyarország ezredévi fennállásának dicsőítésére: az 1896-ik évben.
Ira: Baluk Frigyes, a dunántúli ág. ev. egyházkerület püspöke.
A köl eredetiből fordította: Fajor István.

1.

Dicsőség nagy Isten neked,
Ki gyermekid úgy szereted
S oltalmazod kegyesen;
Ki óvtad ezredéven át
Est az áldott Magyar hazát,
Hogy nagy és boldog legyen.
Észert téhát
Áhitattal, alázattal
Imád téged
Nagy Isten, a te há néped.

2.

Atyáink benned bízának
S most is hozzád kiáltanak.
E gyarló földiségből;
S mert bár gyötrelmet szenvedtek,
Soha kétségbe nem estek,
S vigaszt nyertek az égől:
Te segített
Elviselni a nagy terhet,
Mit nem bírtak;
Legyen velünk is irgalmad.

3.

Megengeded óh Jézusom,
Hogy ez a drága Magyarhón
Gyapardojék hitében:
A te szent evangéliumod
Megújvél az ájtatot,
Hirdetvén az igazat;
Oh eszközd,
Hogy kövessünk téged híven
S dicső szavad
Nekünk szent törvényt legyen

apró ketreczekért, a melyekben oly keserves és oly drága a lakás: kivégezni terebélyes hársfákat! Ez a civilizáció barbársága. S mikor még azt is meg köllött értenem, hogy a helyökhöz hotel építenek, a melyben orgonát üli az a hitvány-ketrecz-architektura: elfogott a keserűség. Dobogva mentem el arra minden hétéen s mentül inkább emelkedett, annál mélyebbre átkortam bele abba a roppant gödörbe, a melyből kihajtott gyorsan, mint a dudva. Ily hírtelen keletkezést csak a meséből ismerünk, a midőn tündérek vagy ördögök építenek palotát.

Mert egyszerre csak ott meredt fel előttem a nagy elejű Hotel Royal.

Hogy megismertem bérül is, örvendő győződtam meg felőle, hogy jó szellemeknek a műve s nem sajnáltam, hogy végette megölték a szép hársfákat.

Mint a modern nagy opera benyitója: a nagy fogadó ouvertureje is kicsi és mint amaz, hova tovább érve, szintén megnövekedik, míg a finaléban — itt az épület hátulsó részében — éri el legmagasabb kifejezését.

A mi legott meghódítja a szemlélt: ez épület minden részében derűs, szellős. (A szellős itt nem azt jelenti, hogy léghezamos.) A kisebbik benyitóból, a hol a fogadó hivatalai vannak elhelyezve, a nagyobbikba lépünk. Első lépcsője minden diszes volta mellett szerény. Nem is fogja azt kopatni a közönség. Minek? — mikor a ház négy liftjének ketteje, a vestibulumnak jobb s bal részén, szánakatlan szolgálatára lez-ejjel s nap-pal. Nem bus kalitok ezek, hanem illatos piros mahagoni fába foglalt, üvegajtós páholyok, a hon-

Van kegyelmes jó királyunk,
Kinek oltalmát találunk
Irgalmadban Istenünk
Oh áld meg az ő léptét,
Hosszabbítsd meg évet,
Jóságod malasztából,
Ki a törvényt,
Jó erkölcsöt, békét, erényt
Megörzi hűn;
S bölcs és azeléd urunk nekünk.

Bocssad meg Isten bűnünket,
Új meg a vizsálytól minket
S egyesítsd népeid,
Hogy bár mily nyelvet beszéljen,
S érzelme csak egy legyen
S köze össze gyermekied;
Hogy így hívén
Szeretben egyesüljen
Drága hazánk
Örök időn boldog legyen.

Oh hallgasd meg kegyes Atyánk.
A miért egy fohászkodánk,
Hallgasd meg hű népedet:
Oltalmad drága hazánkat
S véd meg, ha rá ellen támad,
S mi imádkunk tégedet;
Mig majd egykor
Még hivasz ama fénylakodba,
Hol örökkön
S mindörökké tart az öröm.

Vadkert, 1896. május 4-én.

Szép ünnepélynek volt tanúja Vadkert, község május 3-án. A képviselőtestület jegyzőkönyvileg megörökítendő az ezredéves ünnep jelentőségét, ültet tartott, melyen nagy lelkesedést keltett Schneider György községi jegyző azon kijelentése, hogy 100 frtos alapítványt tesz az ezredéves ünnep emlékére, melynek kamatából a községi előjáróság évenként hazafias könyveket vegyen és a legjobb iskolai tanulók között ossza szét. Az ülés után az összes képviselők nemzeti lobogó kísérete mellett kivonultak testületileg a kórház előtti térre, hol Schneider Györgyné és Hatser Margit urhölgyek elültettek 6 Felsőge nevére elkeresztelt két emlékfát. Az ünnepély a magyar himnus elneklésével kezdődött, melyet lendülettel adott elő a földmivesekből álló e csérla. betanított négyeskar. Majd Dr. Weiss Sándor szép beszédben ismertette a népnek a nap jelentőségét és buzdította hazai iránti szeretetre és ragaszkodásra, melynek végeztével a mintegy ötszáz főből álló község lelkesedéssel énekelte el a szózatot. Nagyon észrevehető volt azon körülmény, hogy jó magyar népünknek van érzéke minden nemes iránt. Az ünnepélyt késő esteig tartó mulatság fejezte be.

D.-Jenő, május 2.

Valamint mindenütt széles e magyar hazában, — úgy nálunk is itt Diós-Jenőn — a szabadelvűség honfiai érzelmétől át halva, az ezredéves fa ültetés mult ápril. hó 29-n. helybeli ref. lelkész

nan ki s a hová be lehet látni. Igazi kőjutácska a magyarság.

A harmadik csarnokban, megnyílik előttünk az opusnak egyik legfényesebb darabja: a fődött udvar, a Cour Royale, voltaképen déli és hön növényének díszbe vont nagy terem. Pallója leborított neszfogó szőnyeggel; mindenik sarkában hivogató pamlag, marasztaló szőlő, kényeztető hinta-szék; dusan fölszerelt íróasztalok kézi könyvtárral (sematizmus, cím- és lakjegyzék, almanák, lexikon stb. — köll-e még?) Esti világítása gazdag. A padmaly kocskáinak rózsából szírával gyul ki az elektrom enyhe lángja, míg az üveg-tető felett ívlempásnak fehér fénye tündöklő alá. Oldalt virágos terrász, azon túl a kávéház az 6 angol klubbi komfortjával, innen rajta az ebédlők, a melyeket szintén virágos terrász választ el egymástól. Az egyikből ki van zárva a zene s a szivar — itt a nyugaton vagyunk; szemközt a másikon már vigan szólhat hegedő s pipaszó, harisoghat a muzsika, gomolyoghat a dohányfüst.

A tisztaságunk apró és nagyobb kápolnái (ezek a fürdők) valósággal eszményiek s bőven nyílnak mindenfelől, bár szemérmesen rejtőznek. A mi azt jelenti, hogy nem csak a tisztaságra, de a tisztességre egyaránt voltak tekintettel. A tisztaság kultuszát szolgálja a házak hamupipőkéje is, a szelelő-udvar (magyarul: lichthof). Négyen vannak s végig fehér kályha-kocskával kirakva, hogy könnyen legyenek moshatók. Nincs épülete a fővárosnak, a legújabb kórházat sem véve ki, amely nagyobb mértékben adózna a higiénának, mint ez a fogadó.

Kezdve a Körutra szolgáló nagyobb lakosztá-

és eszere, egy a két felekezetet: tanító, valamint a körjegyző és az egyházi és községi előjáróság részvétel mellett, következőleg megírt ünnepélyt tartatott meg.

Ugyan is Diós-Jenő község előjárósága a községi képviselő testület beleegyezésével Margit-sziget kertésztől e csérla 16. db. gyökeres jegenye fát hozatott, — melyekből a legzsebb példányokat kiválasztva, a kijelölt helyre — az úgy nevezett vágott erdő tisztására — már előre meg ásott gödrökbe, a jenei főerdész mint szakértő jelenlétében 9. drbot ünnepi öltözetben megjelent összes felekezet külfölség nélkül mint egy 220 iskola növendék, sorrendben nemzeti zászlók alatt cigány banda kíséretében számos községi lakos, kísérete mellett vitt ki és ültetett el.

Ez emlék fák ültetése előtt az ünnepélyt a Szózat első verse el éneklése után, lelkész eszere nt. Nagy Gyula ur, szívéhez ható beszéde után imával nyitotta meg.

Ezután pedig Oroszi Pál ev. ref. főtanító a honfoglalás történetét adva elő történelmi alapon. A midőn egy iskolás fia lépven elő, ki érthetőleg mondta el idejövételünk célját marok földet vetve a millenniumi fák gödrébe, — majd egy másik iskolás fia Árpádról a honalapítóról verselt. Ezen előzmények után, midőn a fák be lettek ültetve a Hymnusnak két első verse éneklésével egy iskolás fia ezen beültetett 9. drb. jegenye fát a községi előjáróság szíves gondozásába ajánlotta. Mindezeket pedig követte a szokásos áldomás, estig tartott zene mellett.

Végül pedig érdekes megjegyezni, hogy az e csérla kijelölt — úgy nevezett vágott erdői terület tisztása, nt. Nagy Gida lelkész, eszere ur indítványa folytán Árpád bérceinek nevezetével el.

Oroszi Pál.

Diák-„puccs”-ok.

(Zágráb-Belgrád-Bukarest.)

I.

Felsőszék diák-szabancs titokzatos éjjel.
Zászlót tépni megyen, szentegyletem kézzel,
A te lobogódat évezredes hazám,
Mely annyi diadalt jelzett véres csatán;

Melyet török-tatár nem bírt elveszteni,
Mitt féltárog csodált bázisán fellengeni:
Vagy hogyha földönköl rá nyílször szakadt,
A zászló őre is a hajlák közt maradt.

S nem hallottátok-e, hogy Nándor ostromán
Midőn toronyra föl zászlót vitt a pogány
Egy névtelen hős egy tűz ki a magyart,
Hogy önmagával a mélybe lökt a tart?

Oh, éjeldőkh nem méltó paruttya-had,
Kinek nagylelkű a magyar oltalmát ad;
S te csunya árulást követés el elene;
Nem felel, hogy füstökön fog Zrínyi szelleme?

És a szabancs-tömeg, — karddal övezve mind, —
Nagy óvatossággal félén körültekint;
Nem jó-e, a ki majd pengét elszedi,
És a vitéz-hadat füsttelhal szétvert?

lyokon (a nevük: „fejedelmi szobák”) föl a padlás szobáig; valamennyi egy közös vonással valja az atyafiságot. És a jó ág. A fenségek és méltóságok díszesebb nyosolyában bálnak ugyan, de pihentető tulajdonsága pihényivel sem puhább, egy hullámkával sem ringatóbb, mint az odalenn az alsóbb emeleteken. E részt az 50 forint az 1 ffr 50 krajczárral teljesen egyértékű.

És itt minden szoba utczai. Az építő-művész egy elmés ötletével, utcaképesé tette az udvarit. Az épület fővonalát két sikátorral szakította meg. S így bármelyik ablakból vidám kilátás nyílik a morgalmas, nyüzsgő életre. Én, ha ilyen lifeket bocsáthatnék a község alá, a mentől magasabb lakást annál drágábban mérném. A világosság itt gazdagabb a levegő tisztább s a kép, melyet keretbe foglal, az ablak, elragadó. Soha semmi pontjártól Budapestnek az 6 nagyvárosi volta nem oly szembeeszkötő, mint a Hotel Royalnak játsza elérhető magassából. A látóképe egészen új, a perspektívája meglepő s mindenk fölött festői. Észak felől a kiállítás tündéri városa mosolyog fel hozzám a tavaszuk új zöldjében viruló városerdőből; délnek a Gellért alatt és körül ágaskodik egymás föl a sok földel és torony; nyugatrol az ország palotája s a kettőnek védelmében a királyi várak nemes arányai kelnek ki aranyos dícsőségében a leáldozó napnak, s épp úgy érik az ifjú nap első sugarai is. Ne is muljék le földelől soha ez a látható Istenáldása.

A pinczterek hadáról, a szolgálok zászlóaljáról: erről a kétszázfőnyi személyzetről lakás tekintetében is a legemberségesebb módos van gondoskodva. Örömmel telt a szellős nagy termekben,

S im, oh jaj, rémület! Íván ved el magad;
Te meg hős Vladimír készsd a hátadat;
Es fasson a ki tud, s a merre lát eszme!
Menekülj! Zágrábnak híres egyeteme!

Mert szaga, mint vihar, tör rád egész sereg, —
(Négy száz magyar legény, töröl meteszt gyerek)
S rivalva kérdi: „hol az a szent tricolor?”
De néma a porond, nincs már lovag sehol.

Csak a vesér jajong, szakköve a gyeper;
S hogy szökni a veséből annál könnyebb legyen,
Lehány mentét, sarut, damaszék-kardot,
Nem látott még ember soha ily kudarcot.

II.

De hallja! Lett ehhez hasonlósok másák;
Nem kell messze mennünk, csak éppen Belgrádig,
Igy legalább tudjuk: ki az ellenségünk;
Kessutó monda: „kevés egy frustókba nekünk.”

III.

No és ti elöhök, ott kőnn, mit akartok?
Ellendük, est látjuk, szépen bujtogattok;
Erre csak azt mondjuk: mind hasonlatos az,
„Allos vidimus ventos est procellas.”

Palojtai.

Az egyház a millenniumon. Vármegyékben a hitfelekezetek ma tartják a bálaadó isteni tiszteleteket. B.-Gyarmaton, mint lapunk mult számában már jeleztük, 9—10-ig a rom. katholicus, 10—11-ig az evangélikus és 11-től 12-ig az izraelita templomban tartatnak meg az egyházi ünnepségek, melyeken a hatóságok és bíróság tagjai lehetőleg díszmagyar ruhákban vesznek részt. A Hámortól a Dunáig „buzgó imádság epedez tisztek ajakán, hogy anyai bal szerencse közt el nemzet e hazán!”

Az iskola a millenniumban. Tegnap az iskola ünnepelt. A váltás és közoktatásügyi minister ugyanis elrendelte, hogy az állami és államilag segélyezett iskolákban május 9-én tartassanak a millenniumi ünnepélyek. A b.-gyarmati polgári iskola és az állami elemi iskola, valamint a legtbb felekezeti tanintézetekben is a tanulók ifjúság megható kegyelettel ünnepelt. Így első sorban a b.-gyarmati polgári iskola millenniumi ünnepélyt kell kiemelni, mely valóban szép és gazdag programmal volt egybeállítva, mi költség-kívül Tomesko Nándor derek igazgatójának érdeme. Hazafias beszédek, alkalmi költemények és dalok lelkesítették a tanuló fiatalokat. Hasonlóan szép ünnepély folyt le a b.-gyarmati állami elemi iskolában. Kedves és megható része volt Herman Sándorkának (vármegyének főszámvérője III-ad osztályu fiacskájának) szavallata, aki Icczedy Lászlónak „Ezer év” című költeményét magyar öltözetben szavallta el. Nemcsak városunk, hanem vármegyének többi iskoláiban is lélekemelő módon ünnepelték tegnap a millenniumot.

Rímócson a millennium emlékére Deutah Antal birtokos ur kezdeményezésére folytán egész erdőt létesített a lakosság. Nevezett úr már a mult évben 20 000 db. akác csemetét adományozott a községi kopár legelők befásítására díj-

ott a földel alatt. Ezekben a katonai rend, fegyverem és tisztaság egy külön főnök felelősségére van bízva.

A nagyterem kettős kupolájától jobbra és balra, Szemiramisz kertjei hivogatókja a vendégek. Szobájából kilépve büntetlenül andogolhat a pálmafa árnyékában és szedhet halántékaira babért, ha éhes rá. Ezek a kertek három emeleten virágnak egymás fölött.

S most fel a széles, kettős lépcsőn, az escaliter d'honneur sekély fokain az ünnepi terembe. Már most látom ellebegni roppant tükrei előtt, ringató keringőben, röpdő polkában Magyarhonnak legzsebb asszonyait és lányait. Csak azt nem hiszem, hogy a tüzelő csardás zenéjét onnan felülől, az elsőkel orkesztrumról engedjék magunkra leáradni. Már ebben valjuk a hagyományt. Oda szállítjuk le majd a terembe a mi cigányainkat s az egymás hátán s az 6 lábukon rakjuk szakkadig. Hallgatva csak úgy édes a nóta, ha a feltekbe — táncrolva csak egy mámorító a csardás, ha ott mellettünk a talpant alá buzzák Barbár mulatság de fölér harminczhárom ötvösséggel.

S itt valahára sikerülni fog, oltótht szerezni az elmés, választékos álarcos bálnak is.

A terem elragadóan szép s arisztokratikus tagozatával a bécsi várpalota kisebbik redoute-teremére emlékeztet, nem is különösképen, de inkább assal az intim hasonlatosságával, mely a distinkciónak kömives-jele. Mint a nagy méretet enyhíti a szép forma: ezen a termen sem látszik meg, hogy 60 centiméterrel hosszabb a mi Vigadónak nagyterménél.

S fog szolgálni hangversenyre is. Az akusztika

Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Híradó 19. számához

mentesen f. évben ugyan ennyit s így a község 40.000 db. csemete kiültetésével örökölte meg az ezredét. Köszönet illeti érte a kezdeményező urat, kívánatos volna, hogy a még kopárón levő legelők s vízmoszt árkok befásítását is támogatná.

Millennium Ipolyság. Ipolyságban a millenniumi ünnepségeket a polgári leányiskola tanestülete f. hó 9-én d. e. 10 órakor a növendékek közreműködésével, a polgári iskolában rendezett matiné-vel nyitotta meg. A műsor igen érdekesen volt összeállítva s a leányok szavalás ének és zongorázással mutatták be Öggyességeket az érdeklődő körönségnek. Ugyancsak f. hó 9-én tartatott az ír. elemi iskolában az ünnepély; műsora szintén szavalás és énekekből van összeállítva. Ma 10-én d. e. 9 órakor az ipolysági róm. kath. templomban haladó isteni tisztelet van, a mely után az izraelita templomban tartanak magyar szónoklattal egybekötött ünnepi isteni tiszteletet és mondanak imát a felséges királyért és királyasszonyért. Ugyancsak ma délután a Sötérén nép-ünnep van este kivilágítás, tűzijátékkal. Este ünnepi körmenet a városházától kiindulva; a takarékpénztári ház előtti téren az ipolysági dalárda hazaftas dalokat zeng. Holnap 11-én lesz a díszgyűlés, a melyről már mult számunkban szóltunk. F. hó 17-én pedig a róm. kath. elemi iskola tartja meg a millenniumi faültetéssel egybekötött ünnepélyét.

Az ezredesek kiállítás mintegy 200 épületei közt tagadhatatlannal a legoriginálisabb a Mauthner Ödön budapesti magkereskedő pavilonja. Ez olyan eredeti, a minőt semmiféle világkiállításra még nem láttunk. Látni kell azt a sajátos vadregényes külsejű épületet, mely vakolat helyett egész összességében fakéreggel van borítva. A köledőt már száz lépésről a díszes kis benyílókeret remek tükrözteséggé virágainak kellemes illatárja fogadja, de csak közelebb érve észleli, hogy az ebben a pavilonban és előtte folyton tolongó népradartól valami nehéz a pavilonba bejutni. Bena a pavilonban látjuk a szakavatott rendező kezét; magvak kristályüveg tartókba rendezve s minden konyhakerti és virágmagfajta mellett ragyogó színekben festett természetből ábrákat, majd üvegcskékre helyezett frappans hüvely, természetes nagyságu termények modelljeit. A pártján tökéletességgé és tisztasággal, gazdasággal magvak, egyetemben a természetben csoportosított növényekkel, valamint az ezen pavilonban kiállított ritkább magvak gyűjteménye méltó tanulmánytárgy a gazdának, kertésznek és a természet kedvelőjének egyaránt.

Losonci hírek.

Losoncz, 1896. május 9.

A rászlódíz, a melybe városunk május 2-ával öltözött, csak kezdete akart lenni annak a tollunk telhető pompának, a melyet csekélységünkhöz képest hazafiságunk túlsó jelzésére kifejezni óhajtunk. Midőn házaink mindmáig ott lengett már a háromszíni lobogó, tovább akartunk menni. Magunkat is díszbe akartuk helyezni. Kezdtük

kifürkészhetetlen titok s utótr játszik mindenki, a ki ezt a családok tündért meg akarja fogni. A páriel Trokadero építője a világosság sugártöréséhez képest velette ki a hanghulámát és és keservesen csalódott — minden zenedarabot kétszer hallottunk benne. Hanem e terem építomesterének sikerült megfogni a hamis fruskát: a megejtett nagy kísérlet után kitűnt, hogy egyenletesen hangzik benne az enyhe magánál s a zajos brío. Az építész tudniillik padmaly és földel közt jókora házagot engedett — a Röntgen elméletét ráalkalmazta a hangra.

Mind a hányuk állandó panasza, hogy köztermeinkből nem nyílnak apróbbak. Vagy légbuzamos folyosón, vagy konyha-büszkőn st. ériük csak el a teázó, kártyázó, társalgó szobákat. Itten mily nagyuri bősége a térnek, s milyen jóleső könyelem! A nagyterméből a kisebbikbe áradogva jutunk el s közepének rengeteg üveg-lemezén kezrezttől a lánya minden mozanatát kísérheti figyelemmel az édes mama, míg, földalatt megfordulva ott láthatja tarokkba borulva átúskáját. Előkelőség s kedélyesség jóleső harmoniában.

S mind a hányuknak még keserűbb a panasza a mi rubatáraink ellen. Csak mi apák, férjek és sógorok és "hódoló tisztelők" tudjuk azokat a csodákat, melyeket egy női bundáért vivunk minden hangverseny után. Itt világos áttekinthetőségben sorakoznak a fogások. A belépő gyerekek számának megfelel a rubatári szám. Semmi ingalom, semmi dulakodás. Bunda, kabát, köpenyeg gyűrtelen kerül vissza a gazdájához.

Egy pillantás még az amerikai barba, kettőt a futár-szobába s aztán fölkeresem a konyhát.

tanuló-gyermekeinken. Ezeket iskolai ünnepségek alkalmából nemzeti színi szalagcsokorral obajítottuk feldíszíteni. De hogyan jártunk? A bét közepén nemzeti szalag boltjainkban már nem volt kapható. Kereskedőink Budapestre fordultak sürgős rendelésekkel; onnan azonban azt nyerték válaszul, hogy már ott minden ilyenmő pipereanyag elfogyott. Nem volt más hátra, minthogy Bécsbe irjanak. De onnan is hasonló választ nyertek. Most már mit tegyünk? — (Hát miért nem fordulnak B.-Gyarmatra Ganzlihoz? Szerk.) — A sors oly értelmű jelszének kell ezt tekintennünk, hogy inkább a belső ünnepést tegyük magunkba méltóvá. Noda ez különben sem hiányzott volt. A mai napon tartandó isteni tiszteletre nézve, új polgármesterünknek sikerült kivívni azt, hogy ezek bizonyos sorrendben lesznek megtartva. Reggeli 8 órától a református templomban, 9-től a kath. 10-től az ev., 11-től az izraelita templomban leend az isteni tisztelet. A vidék is nagyban készül kitenni magát. A hazafias érzelmű papok, a tót isteni tisztelet mellett, magyar nyelvű istentiszteletet is rendeznek s e célból az ünnepre szóló énekeket is megrendelték egyházaik számára, mint p.-Lónyabánya, Czibabánya, Ordina, Kálnó, stb.

A kaszinók gondoskodott millenniumi emlékről helyiségei számára. Multkor Ő Felsége arczképével lett díszítve a társalgó terem; most meg Farkas Károlynak életnagyságu képe díszíti az olvasó termet. 28 éven át volt kaszinók igazgatója. Ez oly idő, a mely alatt kaszinók virágzásban tartása, kétségbevonhatlan érdem-számba megy. Kaszinók tagjai észrevétel nélkül gyűjtötték e kép megteremtésére a szükséges pénzt s midőn a kép mult vasárnap díszes helyére illesztetett, a szokott órában az olvasás céljából jövő érdemült elnök teljesen meg volt lepelve és úgy a meglepetés, mint a kitüntetés folytán annyira meghalva, hogy szóhoz jutni nem tudott és midőn a szó ajkain megjelent, az szerénykedésnek és az arra valló méltóságnak előadását volt.

48-as honvédek — azok, a kik még életben vannak, megtették családjaik és közönségünk kíváncsatára azt az áldozatot, hogy engedték magukat fényképeztetni. Eljének soká még életben is, de májdan arczképekben is, buzdításul lelkes haraszteretire a jövődőségnek is.

Losonczkörti tanítók évi gyűlésüket ez idén Málnapatakn tartják.

Hírek és különfélek.

Balassa-Gyarmat képviselőtestülete mai 5-én tartott közgyűlésén újból győztesztár engedélyezés iránti kérvénnyel volt kénytelen foglalkozni; felv. óta ez már a negyedik eset, mintha városunk, hol két győztesztár tiszteességesen, kielégítőleg szolgálja az egészségügyi érdekeket, Isten tudja, miféle Eldoráda volna. Az

Áh, a konyha! milyen konyha! Rimekben szeretnék szólni erről a remek alkotásról. Nem a tobzódás hátrányának a a Jóimek van itt oltár emelve. Az izlelés édes testvére a többi érzéknek s egyenlő jogot követel magának mellettök. Hiszen a kíméletű ideg, főleg a mely egyes szállaival egy másikba fonódik bele: nem izlelése a róksa s a szamócska illatát? Épp úgy, mint a hogy édesnek vallunk egy-egy szagot.

A gépserkesztéssel előrehaladt bonyhai vegytan magas színvonalra emelte a főzés művészetét s őszintén bámulom Mr. Dorét (ő a francia chef de cuisine), a ki észszel, kézzel, tudással s ízléssel igazítja a keze alatt működő másod-szakácsok és kukták csapatait s uralkodik a rengeteg anyagon. A beszerzett czikkeik tisztasága s jóssága méltó is a kitűnő feldolgozásra.

Egy birodalomon jártam itt végig s megerőltetésembe kerül, hogy Raoul Pictet jegesveremének elmés szerkezetét, a sokféle husok s halak eltartó szerkezeit, s még ezer és egy csodáját említetlen hagyjam.

Mert hát következnek a pincze. Ennek méltó megzengésére pedig egy óktávval följobb kellene hangolni lantomat, na volna. Szinte réstellek sílány próbában irni róla. Csak Londonban az angol bank földalatti tömkelegében éreztem hasonló midőn Európa millióinak ott törtéti kincsét láttam véghetetlen hordó sorokban egymás fölbe torlódni. Mert itt is nagy értékek vannak letéve a hordókban: Duna gyöngye, Szegvár rubintja s Tokaj big aranya, meg a Rajna kincsei. Csak hogy nem mór Hagen őzi ezeket, hanem egy

első volt Címényi Gyula, a ki azonban midőn a helyzetet személyesen megismerkedett, közvetlenül a tárgyalás előtt visszavonta a kérvényt. A második Dermár Pál dárda, s László Antal nagybányai lakos gyógyszerész kérvénye, melyekkel alig hat hét előtt egyszerre és behatóság foglalkozott a város képviselőtestülete, határozatilag kimondván, hogy azokat nem pártolhatja, mert új gyógyszerár felállításának szükségse nem forog fenn B.-Gyarmaton, dacára annak, hogy az utóbbi két évtized alatt haterzerről nyolczszerrre emelkedett a lakosság száma, s dactára, hogy egy vicinális vasútja már van, s a második épitőfelben; mindez általánosságban intenzíve nem hatott a város anyagi gyarapodására, s e külső fejlődést, gyógyszerári igény tekintetében nagyban ellensúlyozza az a körülmény, hogy alig 10—15 éven belül Balassa-Gyarmat közelében: Rétság, Kétkő, Vadkerten, Romhányban új gyógyszerárak lettek felállítva, s ezeken kívül néhány körörrös is kézi gyógytár jogosítványval lón felruházva. Ily körülmények között egészen természetesen tartjuk, hogy a város képviselőtestületének független tagjai korábbi álláspontjukra helyezkedtek a Kutassy Dániel kérvényével szemben is, — legkivált minthogy egy 1888-ik évben kelt belügyminiszeri szabályrendelet alként intézkedik, hogy oly községekben, hol ily kérvények már elutasítást tárgyaltak lettek, — hasonló célú újabb kérvények egy éven belül nyújtandó nem is tárgyalhatók. Ezekre támaszkodva Buntner Ottó képv. tagnak — Szilágyi Mór és Darvai Ármán által támogatott indítványa alapján a képviselőtestület szavazattöbbséggel elhatározta, hogy Kutassy Dániel kérvényének tárgyalásába nem bocsájtják. A helybeli két gyógyszerész noha tagjai a képviselőtestületnek, érdekeltségüknél fogva nem vettek részt a tárgyalásban és a szavazástól is tartózkodtak.

Csofárdi és jobbaházi Bolla Kálmán ca. és kir. kamarás és altábornagy, a m. kir. IV-ik honvéd kerület parancsnoka, a mult vasárnap május 3-án Léváról jövet az esti 8 órai vonattal Balassa-Gyarmatra érkezett, s másnap a felgyeleti szemlék eszközése után a d. u. vonattal Budapestre távozott. A szemle eredmény teljesen kielégítő volt.

Egyházi kinevezések. A rományi káptalani helynök Stubenduk József divény-orossai plébános a gácsi kerület tanfelügyelőjévé nevezte ki. Gramantlik Bálint alsó-sztrigovai és Gogolyák Károly marányhutai plébános-helyettesek kölcsönösen felcseréltek, az utóbbi állandó plébános-helyettes címmel. Szakapil József alsó-garjani káplán marányhosszuréti (Gömör) plébánosok nevezetett ki Köbörg herceg által. Doré Elek kápláni minőségben Gácsfalvára küldetett.

Halálozás. László Ignác fuleki földbírtokos ápril 27-én szívizéshűdés következtében hirtelen elhunyt.

jó bácsi, a pincze mester. Híjdan göröcsös fagygyúgytyával világított volna előttem — most csak egyet csavart (sajna, nem is a hordó csapján, hanem csak a villamos vezetékek rugóján) s azok az üveg körték sorjában kigyulnak s eszményileg példásnak a boldog itatótö tündöklő orrt.

Erdős s aranyos babjokat összedugva, jeles pezsgőborot folytatnak halk beszélgetést. Hallani a kiejteszközt, hogy szűfettett franciák: valamint francia az a haute marque disszél üdösködő, Isten tudja hány-csillagos cognac. De ha csak egy-csillagos is, különb annál a hat-gombosnál mely hasztalan igyekszik magyar nyelvet francia szóra fogni.

E ház megépítője Ray Rudolf, egy derék svájci aki huszonegy éve el költözött s része van abban, hogy a mi Budapestünk ilyen ékesen vált.

Gyorsan emelte ezt a házat. Az első ásvárga és az utolsó halapácsülés közé csak tizenegy hónap szorult. Látni kell e művet hogy az ember másének ne tartsa. Mert fejedelmi palotát könnyebb megserkesztetni, mint hotelt, s melynek nehezségével csak a színházi építkezés körmönfontasága vetekedik.

A butorok és kófaragó munkák magyar kesek műve.

Ex a hotel, a Glück-testvérek vezetése alatt, hivatta van rá, hogy végre példáját szolgáltatásának, milyen a tökéletes fogadó.

Pardó.

Esküvő. Drágffy Sándor vadkerti birtokos Vácra május 2-án vezette oltárhoz a felsővárosi plb. templomban Rostetter Irma kisasszonyt. Az esketést Motesiczky János prepost-plebánus végezte.

Előléptetés. Örömmel vettük azt a tényt, hogy Báth Béla, városunk egyik kitűnő képzettségű fia, szépsai járásbírói albiró az ipolyvási kir. törvényszékhez bírónak nevezetett ki. Ő felsége, a király által. Őszintén gratulálunk a kiemeltek előléptetéséhez.

Templom javítás. Az ipolyvási izr. templom menyezete annyira megromlott, hogy javítása vált szükségessé. Az építésre szakértőleg 1780 forint irányszót elő és a javítási munkálatokra pályázatot hirdet az elnökség, melynek határideje május hó 20-ika.

Meghívó. A. F. M. K. E. bontmegyei fiók-egyesületének tagjait, Rill József kir. tanfelügyelő elnök megbízás folytán f. hó 11-én déli 12 órakor a díszgyűlés után, a bontmegyei főjegyzői irodában tartandó gyűlésre hívja össze. A tárgysorozat érdekesebb pontjai az elnök lekötése és tisztújítás. A kir. tanfelügyelőnek előterjesztése 7 tanítónak a magyar nyelvi jutalomban való részesítése iránt. Több tagnak törése a tagok sorából.

Druga József, mint a nógrádvármegyei tanítótestület elnöke a N. H. Ellenőrkben pályázatot birtok a bpesti tanító-árhivási alapítvány helyére. Az árvek kérvényei hozzá június 20-ig beküldendő, hogy a június hó 30-iki tanítótestületi közgyűlésen tárgyalhatók legyenek.

Athelyezés. Opitz László honvédfőhadnagy B-Gyarmatról Besztercebányára helyeztetett át.

Párhaj folyt le B-Gyarmaton D. A. könyvkereskedő és L. S. kir. mérnök között. A kard-párhaj D. A. csekélymértű megsebesülésével végződött.

Öngyilkosságot kísérelt meg Szancsek Erzi, dr. Bogdán Mihály b-gyarmati orvos ur családja, állítólag azért, mert a korács legények valami gyöngéd női hibája miatt csúfolták. Az önértékes lány gyufaoldatot vett be. Orvos gazdája azonban rögtön ellenszert adott be neki, úgy hogy Szancsek Erzi most már örül az életnek, melytől oly könnyelműen meg akart válni.

A b-gyarmati kir. ügyesség, mely a megyeházi épületben immár el nem fér, az igazságügyi miniszter engedélyével új helyiségeket rendez be a fogház dolgozó házából. Az átalakítást 8495 forintban vállalták el Lepeczky Béla építész s Kohn Mór és fia cég.

Villamos világítás Balassa-Gyarmaton. Egy vállalkozó cég, melynek megbízottja Feledi Ignác ur, — addig is míg a tervezett részvénytársulat megalapítható lesz, serényen dolgozik abban, hogy B-Gyarmaton a fogyasztós petróleum világítás helyett a villamos világítás hozzátassék be. Igen természetes, hogy ez csak az esetben bíztat eredményel, ha a város utcái és terein kívül a köz-hivatalok nyilvános ületek és a magánházak tulajdonosok is minél nagyobb számmal rendelnek meg ily világítási eszközöket. A velünk közölt prospektus szerint egy 16 gyertyafényű izzólámpa óránként 2 és 2 tized krajczárba fogja B-Gyarmaton kerülni; egy izzólámpa óránként 17 krajczárba. A cég azonban hajlandó általánossággal korlátlan világítási időtartamra is szállítani előnyös feltételek mellett a villamos áramot. A városi utcák világítására 100 izzólámpa a főúton pedig kívül hat izzólámpás van tervezve.

Zivatar. F. hó 1-én különös május elseje volt némely honti községnek. Ugyanis délután a nagy és heves esőzés következtében megáradt hegyi patak a „honti szakadás”-nál építésben levő hid összes munkálatait elvitte, és a közelben levő Szurdokot is egészen elárasztotta, nagy károkat okozva. Nagy zivatar volt még Baráti és Bernecz községekben.

Tűz. Perőcsényben f. hó 4-én délelőtt tűz ütött ki, s három ház lett az égés martalékává.

A tűz alighanem gyújtogatásból ered és ezt onnan lehet gyanítani, mivel ez immár a negyedik tűz Perőcsényben ez évben. A tettest az illetékes hatóság nyomozza.

Öngyilkosság. Somogyi Imre jómódú földműves, borsósyi bíró e hó 5-én délelőtt saját házában ismeretlen okból felakasztotta magát. Mire a délből hazatérő kocsis észrevette tettét, már halott volt.

Pályázat. A balassa-gyarmati kir. törvényszék elnöke a vezetése alatt álló kir. törvényszéknek megüresedett s igazolványos bírtokai számára fentartott III. oszt. hivatalsszolgái állására hirdet pályázatot. A pályázati kérvények június hó 3-ig Krav István törvényszéki elnökhöz nyújthatók be.

Majusi előléptetések a besztercebányai 16. honvédfőhadnagyról. Ő Felsége a király 1896. évi május hó 1-vel a besztercebányai 16. honvéd gyalogezred tényleges állományában: Csaszny Valér őrnagyot alezredessé, Petőcz János 1. oszt. századost őrnaggyá, Tóth József, Kump János II. oszt. századosokat I. oszt. századosokká, Kohlbach Simon cs. és kir. közös hadseregbeli tartalékos hadnagyot, volt hivatásszerű tisztet főhadnaggyá, a tartalékban: Ferjencsik György hadapródisztihelyettes hadnaggyá nevezte ki és nagyváradi Baranyay Imre alezredesnek jelenlegi rendfokozatában való meghagyása mellett 1896. évi május hó 1-ével az ezredesi illetéket engedélyezte.

A megfürdött tót atyafi Kurczin János komjátjai illetőségű fiatal drótos tót atyánk fia B-Gyarmaton először elitta a keresztet, aztán a tarisznyáját, végül a tűzójét. Mikor ezt megcsel-lekedte, elment sétálni az Ipoly partjára, itt aztán a megáradt Ipoly nymphái elbódították szegény fejét, és beleugrott a hideg hullámokba. De Kurczin János annyira piszkos volt, hogy a nympháknak nem kellett, s kidobták őt a partira, ahol Lezenyiczki és Skribák városi rendőrök nyakon csípték és a dutyiba vitték. Mikor a kályha melegétől megszáradt a fürdő ruhája, kikérdezték őt, hogy miért akart öngyilkos lenni? Ami Janónak azt felelte: „hád csak zagy kis mulatságod akarta csinálni!” Már visszátétl Trencsenbe.

Felhívjuk ezenel t. olvasóink, de különösen az ezredéves kiállítás megtekintésére Budapestre rándulók figyelmét Heckenast Gusztáv 31 év óta fennálló zongora terméire (Budapest, IV., Kig. 6-utca 7. szám), ahol a legkitűnőbb bel- és külföldi zongorák, pianók és harmoniumok, legnagyobb választékban a legutánabbak árakban kaphatók. A Heckenast Gusztáv cég mostani birtokosa, a cég alapítójának fia, annyira emelte az üzletét, hogy nemcsak minden belföldi hanem bármely külföldi e szakmabeli céggel bátran kiállja a versenyt. Itt van a világhírű Schiedmayer és fiai stuttgarti cég egyedüli képviselője, Ehrbar, Schweighofer, Proksch stb. stb. zongoragyárak és a „Thuringia Organ Comp” harmoniumgyár főraktára, úgy hogy ezen hírneves zongoraterem a főváros egyik látnivalóságát képezi, melyet felkeresni senki se mulassza el, kinek most, vagy a jövőben zongorára vagy harmoniumra szüksége van! Az árak jutányossága mellett minden vevő ingyen kapja Budapest térképét és a kiállítás látéképét. Árjegyzék kívánatra bárkinek ingyen és bérmentve küldetik.

Ipolyvási iparosok a millenáris kiállítás. Szmolén Béla, Szancsik István és Uzel Ferencz ipolyvási iparosok hosszú próbálgatás után, olyan homokfuto kocsit találtak ki, mely az eddigivel alakban és nagyságban megegyezik ugyan, de a szerkezete lényegesen eltér az eddigitől. Előnye az eddigi felett az, hogy semmit sem ráz. Szakértők is többen megvizsgálták és azon véleményüknek adtak kifejezést, hogy a találmány élelrevaló. Már szabadalomért is folyamodtak és az új kocsinak „Hungária homokfuto” nevet adnak.

Nem remél szerencse. Rövid pár nap előtt meg Heinze Károly, a magyar osztrájsorajáték főelárúító-

jának felhívása, hogy február 5-től 8-ig megtartott házalkalmával a 20.000 koronát nyert sorajáték eladása a nyereség felvétele végett jelentkezzék, eredménytelen volt. Végre e hó 3-án a hód-mező-vásárhelyi K. P. a fenti irodában bemutatta 29771. számú sorajátékát és a 20.000 koronájú csinos összeget felvette. Nagy örömmel aieteti a polgármesteri hivatalba, ahol a fővárosi szegényeknek 100 koronát és az árvalányok számára pedig kik szerencseszámát húzta ki, 20 koronát tett le.

Az osztrájsorajáték igazgatósága közli velünk, hogy a húzás tartama alatt május 12—28-ig hivatalos napjegyzéket fog kibocsátani és azokat az összes budapesti és vidéki árúsitóknak az érdekeltek számára, betekintés végett megküldi. Mindezt a húzás 17 napig tart, ezen berendezés által alkalma lesz a közönségnek nyertes sorajátékát az elárúítónál egy még a szerencse-kerékben levő számról kikereshetni és ily módon részesülhet még azon nagy esélyekben, melyeket a millenáris kiállítás milliói sorajátéka nyújt.

Nagyzerű új építmény Budapestben. Az újonnan épült Grand Hotel Royal Budapestben, tényleg, a fővárosban meg nem létezőt berendezéssel a modern Budapest egyik főlátványosságát képezi. Az előkelő közönség a székesfehérváriban most oly száladozt nyert, mely Európa legpazarabban berendezett szállodáival sikeresen kiállja a versenyt. Ray műépítész Budapestet oly szállodával gazdagította, melynek kényelme és eleganciája berendezése hivatva lesz, a benne lakónak budapesti tartózkodását minél kellemesebbé tenni. A szálloda vezetése Glück Ernő igazgató kezében nyugszik, aki a külföldi legelőkelőbb szállodái tanulmányozta, és így biztosított nyújt, hogy még a legnagyobb igényt is kielégíteni. A millenáris kiállítás alkalmával előreláthatóan tovább folytat, tanácsosnak tartjuk azokból már előre gondoskodni.

Egy új magyar viccelap. első száma érkezett meg hozzánk a fővárosból. A lap címe: „Magyar Karikatúra”. Szerkesztő: Pityi Palkó. Ugy látszik, hűzogat fog betölteni ez a külsőre is kedves megjelenésű viccelap. Tele szellemmel szűz, művészi becsű illusztrációval. Szöveg tartalma is kitűnő munkatársakra mutat. Igazi finom humor szöveg benne. A lapnak igen sok érdekes rovata van, mint a Subintánsok, Színház Napihírek, Sürgönyrovat, Illusztrált, adomák Szerk. üzenetek, Talány, stb. s különösen a két palóc: „Kompektor Józsi és Paraj Estvány köpeti” rendkívül érdekesnek mutatkozik. A politikát sem veti meg Pityi Palkó. Ezzel is foglalkozik, de független pártállással. És nem dorgogalut, csak finoman oda-odaesetli jobbra is balra is. A lap mindjárt első számában érdekes pályázatot is hirdet. Egy magyar tárgyú humoros elbeszélése, egy humoros versre egy magyar adomára és egy gyermek-viccelre. A jutalmak 30—20—10—5 kor. A pályázati határidő május 31-én jár le. A „Magyar Karikatúra” ára egész évre 6 forint fél évre 3 negyedévre 1 forint 50 kor. Szerkesztőség és kiadóhivatal Budapest, VII., Rottenbiller utca 4b. Mutatvány számot bárkinek kézzelgéllyel küld a kiadóhivatal.

Gazdászat.

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása). Mint hallatszik ez idén a rovarok megint pusztítják a répaszavakat minek következtében répaszavakra meglehetősen utánrendelések érkeznek.

Lóherével szintúgy vagyunk, mert mint már egy ízben említettük a speculáció az utóbbi időben belement a vásárlásba, de látva hogy mindig új készletek kerülnek elő és az ár sem javul felhagytak a további vásárlással. Luczernát illetve pedig az üzlet, csekély kínálat és a kereslet.

Jegyzések nyersáruért 100 kilánként Budapesten: Vörös lóhere 26—32 forint Baltaczm 9—9 és fél forint Luczerna 35—43 forint Bükky 6—6 és fél forint Takarmányrépamag eredeti obondori 35, fr Takarmányrépamag eredeti vörös Mammuth 22 forint Takarmányrépamag eredeti olaj boggyó alaku 22 forint Takarmányrépamag eredeti eckendorfi 22 forint.

FELELŐS SZERKESZTŐ: HORVÁTH DÁNÓ.

FŐMUNKATÁRS: DR. KOSSACZKY ARNOLD.

2943—1896. polg. sz.

Hirdetmény.

Alulírott kir. törvényszék közhírré teszi, hogy a Nógrádvármegyei helyi érdekt vasút részvény-társaságának Bocska községében Szabó Józsefnek tulajdonában 200 részvényből tartott kártalanítási összegnek megfizetése céljából az 1891. évi XL. t. cz. 46. § értelmében folyamath) tett kártalanítási eljárás megindulása határonap 1896. évi május hó 10-ik napjának délutáni 9 órája Bocska községében a község házához kitűztetett.

Felhívatom mindazok kik e kártalanítási eljárás által érdekeltek, hogy a kitűzött határidőben a tárgyalás vesztessébe kikiáltott Körös-Lőrinc kir. törvényszéki bíró előtt jelenkezzenek. Balassa-Gyarmaton a kir. törvényszéknek, 1896. április hó 15-án tartott üléséből. 101. 1—1. Kray, elnök.

Értesitem a n. é. közönséget, hogy Losoncz és környéke részére

Dreher Antal-féle kőbányai palaczkászor

nagybani kiviteli üzletet

nyitottam.

A sört mindig friss állapotban és ugyanabban az árban szállítom, mint bármely budapesti vagy kőbányai sörkiviteli üzlet. — Együttal bátor vagyok ajánlani kitűnő Liptói turo gyártmányaimat is.

A lehető legpontosabb kiszolgálásról biztosítva maradok

kiváló tisztelettel

SCHÖNBERG IGNÁCZ.

„ADRIA SZÁLLÓ“

megnyitása Budapesten.

Van szerencsém értesíteni és a n. é. utazó közönség b. tudomására juttatni, hogy

Budapesten, Kerepesi ut 41. sz.

alatt a népszínház közelében saját házamban egy elsőrangú szállót a kor minden igényeinek megfelelően, a legnagyobb eleganciával berendezve

„Adria szálló“

elnevezés alatt megnyitottam és a forgalomnak átadtam. Megrendelések a kiállítás megnyitására előzetesen elfogadhatók.

Számos látogatást kérve, vagyok kiváló tisztelettel

RÉMI RÓBERT

a „Rémi“ „Adria-szálló“ tulajdonosa.

85 4-1.

!! VÉGELEDÁS !!

RIGÓTZ FERENCZ FIA

B.-Gyarmat, Fő-utca 210. sz.

Elköltözés miatt eredeti gyári árban eladja gyapjú és selyembárony, chiffon és vásznakban. Mindennemű és minőségű fehér-, színes-, kötő- és horgoló-pamutokban, varróczernák, tű- és belésemekben, továbbá szallag, csipke, rüsék és himzett trikokban, nagy választék, női-, férfi- és gyermekharisnyákban, készlet ujszálottak részére. Dás raktár fértingek, gallér, kézelő, nyakkendő és kesztyűkben, ernyő, napernyő és sötétbortokban. Nagy raktár férfi és női szabó-kellékek és beléssárkban. Utazó-bőröndök, ugyazinte mindennemű iskolai rajzeszközök és katonai felszerelésekben.

A t. közönség különös figyelmét hívom fel ezen végeledásra, mert jó árut olcsó áron csakis ilyen alkalommal lehet venni.

Tisztelettel

Rigótz Ferencz fia.

Az üzlethelyiség október 1-ére kiadó.

Aranyérmekkel kitüntetve.

Első cs. és kir. kizár. szabadalm.

Aranyérmekkel kitüntetve.

HOMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR

KRONSTEINER KÁROLY WIEN, III. Hauptstrasse 120. szám, saját házában.

Főhercegi és hercegi uradalmak, cs. kir. katonai raktárak, vasut-, ipar-, bánya és hámor-társulatok, építkezési munkálatok, VÁLLALKOZÓK és ÉPÍTŐMESTEREK, valamint gyártulajdonosok szállítója. — Ezen homlokzatfestékek, melyek mészen oldhatók, száraz porított állapotban, 40 különféle színmintában, különként 16 krtól feljebb szállíttatnak és a festékszínnek tisztaságát illetőleg teljesen hasonló az olajmázoláshoz.

69 6-20

Mintalapok és használati utasítások ingyen és bérmentve küldetnek.



Zacherlin

legbiztosabban hat! Ől, pusztít mint semmi-

nem! más egyéb szer mindennemű rovarokat és ezért van az egész világon annyira elterjedve és használatba véve Ismertetőjele: 1) lepecsételt üveg és 2) a név: „Zacherlin“.

ELADÓK: B.-Gyarmat: Benkő János, Csorvayák György, Ebenbüchler Lajos, Felsenburg Tivadar, Hammer Mihály, Kaszár József, Szeles Károly, Vilim Gyula, Winter Armin, Stern Sándor. Ipoly-ságon: Dombó Károly, Trutzwein Dániel. Salgó-Tarjánban: Beth Sándor, Friedmann József, Grossberger Miksa, Grossmann Ignác, Holczer Gusztáv, Kővy Dániel, Majernik József, Mandel Gábor, Okolicsanyi Lajos, Schleichner Pál, Stiglitz Jakab, Somos-Ujfaluiban: Kohn Ignác. Szécsényben: Deutsch Sándor, Popovics János, Engel J.

86 4-10

Prevaló melletti képle-
re bírságot érdemi ügy-
nőket keres a megfogda-
sági ügygyár Krausán
M. Gyarmat.



523/896 tkv. Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbírósa mint telektulajni hatóság közhírré teszi, hogy Kraus Károly J. végrehajtónak és Schuster István és Kotz Pál eszakihozott végrehajtótársainak Steiner Mór és neje Brauer Teréz végrehajtási szenedők elleni 250 frt 172 frt és 900 frt tőkekötvelet és járuléki iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék a szécsényi kir. járásbírósa területén lévő karancs-kezi község határában fekvő a karancs-kezi 263. sz. tjbén A. 1. sor. 48. hrsz. alatti Steiner Mór és neje nevében álló ingatlanra 1819 frtban és a karancs-kezi 276. sz. tjbén A. L. 1. sor. 48. hrsz. alatti nevezett nevében álló ingatlanra 31 frtban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1896. évi május hó 11-ik napján délelőtt 10 órakor karancs-kezi község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiáltási áron alól is eladhatni fognak.

Árverési számdékosok tartoznak az ingatlanok becsárának 10% vagyis 161 frt 90 frt és 8 frt 10 krt középszenben, vagy az 1881. LX. t.-cz 42. §-ában jelzett ár-folyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. alatti kelt igazsá-lygminisiteri rendelet 8. §-ában kijelölt övadékképes értékpapírban a kiáltási kén-hez letenni, vagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatszennek a bíróságnál előleges eihelyezéséről kiállított szabályszerű államervény átzoalgtatati. Kelt Szécsényben a kir. bíróság mint tkvi hatóságnál, 1896. március hó 17-én.

87 1-1.

Szilassy, kir. járásbíró.



FEHÉR JÁNOS

zongoraterme

Budapest, Kerepesi-út 11. sz. a.

Alapított 1846-ban.

Ajánlja dús választéku raktárát a legjobb minőségű zongorák, harmonikumok és pianóknak a legutányosabb árak mellett.

A millenniumi ünnepélyek alkalmával a cég fennállásának 50-ik évfordulóját ünnepli.

88 2-4.